CAPUT II. 

Illud quoque adicimus: quoniam hi qui tempus in iudiciis designant, cum incertis illis et antiquis litteris hoc declarant, 
observetur in omni iudicio, ut post illas litteras antiquitatis alias subdant, id est has communes et omnibus notas et 
quae legi ab omnibus facile possint et significare gestorum tempus: ut non fatigentur requirentes id tempus, deinde 
errantes expectent, donec hominem quemcumque comperiant litteras illas pro veritate lecturum. Sed si quidem reliqua 
etiam post praescriptionem incertarum litterarum graecae sint vocis, graecis litteris subdi tempus; si vero latinus 
quidam totius chartae consistat ordo, latinis quidem perscribatur tempus, interpositis illis incertis elementis, clariorem 
tamen ordinem habentibus litteris, quas liceat omnibus legere omnino syllabarum latinarum <non> ignaris. 

<Epilogus> Tua igitur eminentia quae placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, et in hac maxima 
civitate et in provinciis universis quibus praeest manifesta constituat, ut nullus praesumat aliter numerare tempus aut 
aliud agere, sed ita sicut dudum decrevimus. 
Dat. pridie kal Septemb. CP. imp. Iustiniani pp. Aug. anno XI. p. c. Belisarii v. c. anno secundo indictione I. 

Si noti l’incongruenza dell’anno che si ricava dall’impero, il 537 d.C., con l’indizione; infatti, essa dovrebbe 
essere la XV, a meno che l’indizione I non scatti il 31 agosto anziché il primo di settembre come si ritiene. Sembra 
strano un simile errore della cancelleria imperiale, tanto più che le altre indizioni riportate nella data delle altre novelle 
sono coerenti con l’anno dòmini ricavato dall’anno dell’impero. Ad esempio: 

 novella 1: Dat. CP. k. Ian. Belisario v. c. cons. ind. XIII. = 1° gennaio 535 d.C. 

 novella 12: Dat. VI. idus Octobr. CP. Belisario v. c. cons. indictione XIV. = 10 ottobre 535 d.C. 
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La conferma che il conteggio di un anno in più nel 2° ciclo è il vero motivo dell’incongruenza tra 
anno dell’impero e indizione l’ho avuta analizzando le cronache coeve. Infatti, nella cronaca di 
Marius Aventicensis (la quale termina col secondo anno di Tiberio) e nel Paschale Campanum333 è 
indicato un anno in più e cioè quello contraddistinto dal XXV post consulatum Basilii, ignorato dalla 
cronologia corrente334, che va ad incastrarsi tra il XXIV p.c. Basilii e il consolato di Giustino II, cioè 
tra il (nostro) 565 d.C. e il 566335. Per comodità questo anno in più lo chiameremo 565 bis d.C.  
È opportuno notare che gli aggiornamenti di Marius e dell’autore del Paschale Campanum, 
riportanti questo 565 bis d.C., furono fatti “a memoria d’uomo ben fresca”. 
Non è ovviamente possibile sapere quale fosse il consolato (e quindi l’anno) in più considerato da 
Secundus, ma è molto probabile sia lo stesso indicato da Mario e dall’autore del Paschale 
Campanum: il venticinquesimo anno di post consolato di Basilio che la cronologia corrente non 
considera. Sarebbe infatti del tutto singolare che Secundus, nel riprendere da capo il ciclo di 
Vittorio per contare i soli 22 anni che lo separavano dal presente, avesse computato un anno diverso 
da quello dei due suoi contemporanei citati. Anche Marcellino Conte elenca questo anno post 
consolare nella sua cronaca; tuttavia, poiché essa si conclude proprio con questo non è certo che si 
tratti di un anno in più o soltanto di un diverso modo di denominare quell’anno rispetto a quanto 
facciamo oggi336. Anche la cronologia di Vittore di Tunnuna conteggia il 565 bis d.C. pur 
denominandolo diversamente e cioè “40° anno di Giustiniano”337 e così pure, in altri termini ancora, 
Giovanni di Biclaro338. E questi solo per citare i cronografi contemporanei.  
La seguente tabella evidenzia quanto appena detto, tenendo anche conto della nota 335: